
 
   
 
 
 
 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Ricerca 

Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 
 

 

Oggetto: Rimodulazione progetto finalizzato ad incentivare i progetti di ricerca 

di Ateneo - PRA–HE anno 2021 – Principal Investigator prof.ssa Rosanna Villani 

IL RETTORE 

 
VISTO  il Bando finalizzato ad incentivare i progetti di ricerca di Ateneo - 

PRA–HE anno 2021 emanato con D.R. n. 1301/2021 (prot. n. 
44267-III/13 del 30.09.2021) disciplinante i requisiti di 
partecipazione ed il procedimento concorsuale;  

CONSIDERATO che il Bando PRA-HE ha l’obiettivo di promuovere e sostenere 
proposte di ricerca altamente transdisciplinari basate sulla 
presenza di competenze, strutture e personale, che possano 
integrarsi efficacemente rafforzando la competitività 
dell’Università di Foggia rispetto all’accesso ai finanziamenti 
europei, con particolare riguardo al primo pilastro del Programma 
Horizon Europe che si è avviato nel 2021; 

CONSIDERATO che il co. 3 dell’art. 2 (Requisiti di partecipazione) del Bando, recita 
che le proposte finanziabili possono variare sensibilmente per 
contenuti, struttura, obiettivi e composizione del gruppo di ricerca 
proponente, ma dovranno comunque caratterizzarsi per la 
coerenza coni seguenti punti:  

   coinvolgere attivamente ed in maniera organica molteplici settori 
scientifico disciplinari tra quelle presenti nell’Ateneo; 

    relativamente al Programma Horizon Europe identificarsi in una 
delle tre attività previste per il Pillar 1:  

  1) European Reserach Council (ERC);  
  2) Azioni Marie Skhodowska-Curie;  
  3) Infrastrutture di ricerca;  

CONSIDERATO  che la durata delle proposte progettuali è pari a 18 mesi; 
TENUTO CONTO che la prof.ssa Rosanna Villani, professore associato (SSD-

MED/9-Medicina Interna) afferente al Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche dell'Università di Foggia, ha presentato il 



 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

progetto dal titolo “Role of gut microbiome in chronic inflammatory 
diseases”  

PRESO ATTO che la prof.ssa Villani, in data 27 giugno 2024, ha trasmesso il 
piano dei costi rimodulato (all. n. 1) in ragione delle specifiche 
esigenze emerse nel corso di svolgimento del progetto; 

TENUTO CONTO delle Linee Guida per la gestione e rendicontazione dei progetti di 
ricerca di Ateneo PRA-HE - Modifiche del Budget di progetto – in 
cui si specifica che nel corso dello svolgimento del progetto, fermo 
restando il conseguimento degli obiettivi progettuali, è consentito 
rimodulare le singole voci di spesa, eccedenti il limite massimo del 
10% presentando una richiesta di approvazione preventiva; 

SENTITO  il Direttore Generale; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
- di approvare la rimodulazione delle voci di spesa (all. n. 1) del Progetto dal titolo “Role 
of gut microbiome in chronic inflammatory diseases”; finanziato nell’àmbito del Bando 
relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul Fondo per i Progetti di 
Ricerca di Ateneo – PRA-HE 2021, presentata dalla prof.ssa Rosanna Villani; 
Articolo 2 
- di invitare la prof.ssa Rosanna Villani a trasmettere entro il 5 ottobre 2024 al Servizio 
Ricerca e Gestione Progetti dell’Amministrazione Centrale la dettagliata relazione sulle 
attività svolte, sui risultati raggiunti, corredata dalla copia di eventuali pubblicazioni; a 
rendicontazione delle spese sostenute, vistate dal Direttore del Dipartimento di 
afferenza, ed almeno uno dei seguenti deliverables: 

a) una “Proposta Progettuale” da sottomettere in risposta ad un bando del primo 
pilastro del Programma Horizon Europe;  

b) un “Memorandum of Understanding” finalizzato alla costituzione di un network 
europeo candidato a presentare una “proposta progettuale” in risposta ad un bando 
del primo pilastro del Programma Horizon Europe. 

 
  Il RETTORE 
     (prof.ssa Lorenzo LO MUZIO) 
                                                                                                     firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 
                                                                        


		2024-07-03T14:02:49+0200
	LORENZO LO MUZIO




